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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๕๙) 
พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

 
 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๑  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

เปนปที่  ๖๑  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได  ภาษีธุรกิจเฉพาะ   และอากรแสตมป  บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๕๙)  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“เกษตรกร”  หมายความวา  เกษตรกรตามกฎหมายวาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร 

ที่เขากระบวนการฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรตามระเบียบที่คณะกรรมการกองทุนฟนฟูและพัฒนา
เกษตรกรกําหนด 

“กองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร”  หมายความวา  กองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรตามกฎหมาย
วาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร 

“คณะกรรมการกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร”  หมายความวา คณะกรรมการกองทุนฟนฟู
และพัฒนาเกษตรกรตามกฎหมายวาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร 

“สถาบันการเงิน”  หมายความวา  สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนา
เกษตรกร 

มาตรา ๔ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  
ใหแกเกษตรกรที่เปนลูกหนี้ของสถาบันการเงิน สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการปลดหนี้ของสถาบันการเงิน
ซ่ึงไดกระทําต้ังแตวันที่  ๑  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เปนตนไป 

มาตรา ๕ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  
และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกเกษตรกร  สําหรับเงินได  
รายรับ  และการกระทําตราสาร  อันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพยของเกษตรกรที่ใชเปน
หลักประกันการชําระหนี้ใหแกกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร  ในการรับภาระชําระหนี้ใหแกเจาหนี้
ของเกษตรกร  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพยและการกระทําตราสารที่ไดกระทําต้ังแตวันที่   
๑  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เปนตนไป 

มาตรา ๖ ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖   
ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรสําหรับรายรับและ 
การกระทําตราสาร  อันเนื่องมาจากการใหกูยืมเงินหรือการโอนอสังหาริมทรัพย  ตามมาตรา  ๕  คืนใหแก
เกษตรกร  ทั้งนี้  เฉพาะการใหกูยืมเงิน  การโอนอสังหาริมทรัพย  และการกระทําตราสารที่ไดกระทํา
ต้ังแตวันที่  ๑  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เปนตนไป 
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มาตรา ๗ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่การดําเนินการแกไขปญหาหนี้ภาคเกษตรกร
ตามกฎหมายวาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร  กองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรจะเปนผูชําระหนี้
ใหแกเจาหนี้ของเกษตรกร  โดยเกษตรกรจะตองชําระหนี้คืนใหแกกองทุน  หรือโอนอสังหาริมทรัพยท่ีใช 
เปนหลักประกันการชําระหนี้ใหแกกองทุนแลวซ้ือคืนจากกองทุนในภายหลัง  ดังนั้น  เพ่ือสนับสนุนการ
ดําเนินการของกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรในการแกไขปญหาหนี้ภาคเกษตรกรตามนโยบายของรัฐบาล  
สมควรยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  สําหรับการดําเนินการดังกลาว  
จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 


